Il giurista affrontava, in questo frammento, una problematica assai controversa, relativa all'estensione della pena prevista per il parricidio anche alla semplice partecipazione dei *conscii*, cioè di coloro i quali fossero risultati a conoscenza del crimine, pur non avendo partecipato materialmente all'esecuzione di esso. Ulpiano, come risulta dal testo, si orientava in senso positivo[121], fondando la sua opinione sull'autorità del giurista L. Volusio Meciano[122]; il quale aveva sostenuto che dovevano essere sottoposti alla medesima pena inflitta ai parricidi *etiam conscii*[123].

Il secondo esempio consiste in una costituzione dell'imperatore Giustiniano, data nell'anno 533 d.C.:

C.I. 1.3.53(54).5 (*Imp. Iustinianus A. Hermogeni magistro officiorum*): Poenas autem, quas praediximus, id est mortis et bonorum amissionis, constituimus non tantum adversus raptores, sed etiam contra eos, qui hos comitati in ipsa invasione et rapina fuerint. Ceteros autem omnes, qui conscii et ministri huiusmodi criminis reperti et convicti fuerint vel eos susceperint vel quamcumque opem eis intulerint, sive masculi sive feminae sunt, cuiuscumque condicionis vel gradus vel dignitatis, poenae tantummodo capitali subicimus, ut huic poenae omnes subiaceant, sive volentibus sive nolentibus sanctimonialibus virginibus seu aliis supra dictis mulieribus tale facinus fuerit perpetratum[124].

Come risulta dal testo appena citato, in questa sua costituzione, riprodotta pressoché nella stessa forma in C.I. 9.13.1.3 [125], l'imperatore Giustiniano comminava la stessa pena, prevista *adversus raptores*, anche a coloro i quali di quel medesimo crimine fossero stati semplicemente *conscii et ministri*[126].

4. – I capitoli LXXVII (*De chertos dubitosos*) e LXXVIII (*De appellationibus*)

Passiamo, a questo punto, all'esame di altri due riferimenti testuali al diritto romano nella *Carta de Logu*. Tali riferimenti, espressi con i termini *sa lege* o *sa ragione*, si leggono nei capitoli LXXVII e LXXVIII, rubricati con i titoli *De chertos dubitosos* e *De appellationibus* in quella parte della *Carta* che disciplina gli *Ordinamentos de chertos e de nunzas* (capp. L-LXXX)[127].

Carta de Logu, cap. LXXVII (*De chertos dubitosos*): Volemus et ordinamus, cum ciò siat causa qui in sas coronas nostras de loghu et ateras qui se tenent per nos per issu armentargiu nostru, multas boltas advenit que inter issos lieros que sunt in sas ditas coronas est adivisioni, discordia o ver differentia in su iuygare que faghint supra alcuno chertu et desiderando nos qui ciascuna desso terras nostras siant mantesidas et observadas in iusticia et in raxone et pro defectu dessa dita divisione, o ver discordia non perdat nen manquit alcuna rax(i)one sua, ordinamus et bolemus quisi in alcuna desso ditas coronas pervengiat alcunu chertu quesseret grosso et dubitosu, de su quali sos lieros dessa dita corona esserent perdidos et divisidos insu iuygare issoro, qui incussu casu su armentargiu nostru de loghu, over atero officiali nostru quest assu presenti, o chat esser per inantes, sia tenuto desso chertu e desso iuighamentu cant faghire sos ditos lieros supra su ditu chertu, de avirinde consigiu cum sos savios dessa corte nostra et cum algunos dessos lieros de sa corona qui pargiant sufficientes ad elect(i)one desso ditu armentargiu, o ver officiali cat reer sa corona, et icussu qui pro issos o per ipsa maiore parte de(i)ssos s'at deliberari de raxione siat de faghire desso dito chertu, su armentargiu o ver officiali nostru fazat leer et publicare in sa predicta *corona*[128] in presencia de ambas partis pro sententia diffinitiva et mandit ad executione, si appellando non est infra tempus legitimu de dies degghi comenti cumandat sa lege, non *infirmando*[129] però sa carta de logu[130].